
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina n. 129 del 15/11/2022 Pag. 1 di 4 

ACQUISTO CONGLOMERATO BITUMINOSO E MATERIALE PER 

RIPARAZIONE RETE IDRICA - IMPEGNO DI SPESA – DITTA COLISTRA 

snc DI VINCENZO COLISTRA & FIGLI – CIG: ZD038A00EC 

   
 

 

DETERMINAZIONE N. 129 DEL 15/11/2022 
 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con Decreto Sindacale N. 7 del 24/08/2022 

 

VISTA la Delibera di C.C. n. 18 del 26.07.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

2022/2024; 

PREMESSO che, a seguito di inaspettate perdite verificatesi sulla rete idrica, in alcune vie del 

paese, si è reso necessario intervenire in via di urgenza;  

CONSIDERATO che, per tali interventi si è reso necessario provvedere all’acquisto di 

conglomerato bituminoso ed alcuni pezzi necessari; 

RITENUTO dover provvedere nel più breve tempo possibile alla risoluzione di tali problematiche, 

questo ufficio ha proceduto ad interpellare verbalmente la ditta “Colistra snc di Vincenzo Colistra 

& Figli con sede in Vibo Valentia, Via S. Ruba,33 – 89900 Vibo Valentia - Partita IVA  

00865520795”, azienda autorizzata e specializzata nel settore, ed in possesso di tutti i requisiti di 

legge per contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

 Visti gli allegati preventivi : 

1) N. 355 del 10/11/2022 acquisito al Prot. Gen. dell’Ente in data 10/11/2022 con il N. 3708 

per un importo di € 208,11 (iva al 22% inclusa); 

2) N. 357 del 11/11/2022 acquisito al Prot. Gen. dell’Ente in data 11/11/2022 con il N. 3713 

per un importo di € 98,09 (iva al 22% inclusa); 

CONSIDERATO congruo il prezzo richiesto dell’importo complessivo di € 306,20;  

RITENUTO data l’esiguità della spesa e ravvisati i motivi d’urgenza come sopra delineati di 

procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 

18/04/2016, N.50, sulla base di un solo preventivo;  

VISTO l’art. 37, comma 1, dello stesso D. Lgs. 50/2016 che prevede, in ordine alle aggregazioni e 

centralizzazione delle committenze, la facoltà per le Stazioni Appaltanti di procedere direttamente 

ed autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

VISTO l’art.1 comma 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii., che stabilisce che le Amministrazioni 

pubbliche di cui all'art.1 del D. Lgs. 165/2001“...per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 

Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina n. 129 del 15/11/2022 Pag. 2 di 4 

ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328 per lo svolgimento delle relative procedure”;  

VISTO l'art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure 

relative” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali nonché le 

modalità di scelta del contraente;  

VISTO altresì l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

ATTESO che la finalità, l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nella 

presente determinazione, la forma è quella del contratto di appalto stipulato ai sensi dell’art. 32, co. 

14, del D. Lgs. 50/2016 mediante apposito scambio di lettere;  

DATO ATTO che l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 in carico 

alla ditta, l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse per lo svolgimento dell’appalto, nonché il possesso da parte della stessa delle capacità 

economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione dell’oggetto e dell’importo del contratto, 

sono stati accertati mediante l'acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle 

disposizioni del D.P.R. 445/2000, depositata in atti e per la quale questo ente ha avviato le attività 

di verifica secondo quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 in ragione dell’ammontare 

dell’affidamento;  

RAVVISATI i motivi di indifferibilità ed urgenza, di procedere all’affidamento della fornitura 

nelle more degli esiti delle verifiche sul possesso dei prescritti requisiti da parte della ditta 

“Colistra snc di Vincenzo Colistra & Figli”;  

VISTO il codice CIG n. ZD038A00EC generato ai sensi dell’art.3 della L. n. 136/2010 

(disposizioni in materia di tracciabilità dei movimenti finanziari); 

VISTO il T.U.E.L. N. 267/2000; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, N. 267; 

ATTESA la regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei lavori, forniture e servizi in 

economia; 

VISTI:  

- Il D. Lgs. 18 aprile 2016 N. 50; 

- Il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI CONSIDERARE la premessa sopra indicata parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  

2) DI APPROVARE i preventivi forniti dalla ditta “Colistra snc di Vincenzo Colistra & Figli” 

con sede in Vibo Valentia, Via S. Ruba,33 – 89900 Vibo Valentia - Partita IVA  00865520795, 

per come vistato in calce per la congruità del prezzo dal Responsabile del Servizio, dell’importo 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina n. 129 del 15/11/2022 Pag. 3 di 4 

totale di € 306,20 (IVA al 22% compresa) per la fornitura di conglomerato bituminoso ed altro 

materiale necessario per l’intervento di che trattasi;  

3) DI AFFIDARE  alla Ditta “Colistra snc di Vincenzo Colistra & Figli con sede in Vibo 

Valentia, Via S. Ruba,33 – 89900 Vibo Valentia - Partita IVA  00865520795”, per la fornitura 

sopra specificata;    

4) DI IMPEGNARE  a tal fine la somma di € 306,20 (IVA al 22% inclusa) sul CAP. 2009 del 

Bilancio Finanziario – Esercizio 2022; 

5) DI STABILIRE che l’Impresa assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all'art. 3 della Legge N. 136/2010.  

6) DI DARE ATTO che il Codice CIG è il seguente: ZD038A00EC;  

7) DI PROVVEDERE al pagamento della fornitura dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica previo accertamento della corrispondenza del servizio a quanto ordinato; 

8) DI DEMANDARE al Servizio Finanziario i relativi atti di competenza;  

9) DI DARE ATTO altresì che la presente Determinazione: 

- va pubblicata all'Albo on line; 

- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico; 

- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 

 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            Geom. Vito De Caria 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993) 

 

 

 

 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina n. 129 del 15/11/2022 Pag. 4 di 4 

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 

1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla 

Regolarità Tecnica della Determinazione avente per oggetto: “ACQUISTO CONGLOMERATO 

BITUMINOSO E MATERIALE PER RIPARAZIONE RETE IDRICA - IMPEGNO DI SPESA – 

DITTA COLISTRA snc DI VINCENZO COLISTRA & FIGLI – CIG: ZD038A00EC” 

 

Sant’Onofrio, 15.11.2022 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   Geom. Vito De Caria 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993) 

 

 

 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

  

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 15.11.2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

Dr. Biagio Pronestì 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

  Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  € 306,20 2009 2022 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dr. Biagio Pronestì 

Data 15.11.2022 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 


